
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования 

«Югорский государственный университет» (ЮГУ)

ПРИКАЗ
О У О &  л о / у  г. Ханты-Мансийск № / -

О введении в действие Положения
о порядке оформления возникновения, 
приостановления и прекращения отношений 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет» 
и обучающимися и (или) родителями 
(законными представителями) 
несовершеннолетних обучающихся

В рамках функционирования системы менеджмента качества Университета, в 
целях регламентации порядка оформления возникновения, приостановления и 
прекращения отношений между Университетом и обучающимися и (или) 
родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся 
Университета, на основании решения ученого совета Университета (протокол от
24.06.2019 г. № 17), с учётом мнения Совета обучающихся ЮГУ (протокол от
24.06.2019 г. № 21) и Объединенного совета родителей (протокол от 21.06,2019 г. 
№ 4)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в действие с 05.07.2019 года СМК ЮГУ П -  01 -  2019. Версия № 2 
Положение о порядке оформления возникновения, приостановления и 
прекращения отношений между ФГБОУ ВО «Югорский государственный 
университет» и обучающимися и (или) родителями (законными представителями) 
несовершеннолетних обучающихся (Приложение).

2. Признать утратившим силу СМК ЮГУ П -  01 -  2015 Положение о порядке 
оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между 
федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением 
высшего профессионального образования «Югорский государственный 
университет» и обучающимися и (или) родителями (законными представителями) 
несовершеннолетних обучающихся, введённое в действие приказом от 
05.05.2015 г. № 1-320

3. Начальнику административно-правового управления (Картин О.С.) 
организовать регистрацию и хранение документа, указанного в п.1 настоящего 
приказа.

4. Директору департамента коммуникационной политики (Финк Р.А.) в 
течение трёх рабочих дней с момента введения в действие документа, указанного



в п.1 настоящего приказа, обеспечить его размещение на официальном сайте 
Университета в формате .рс11' во вкладке:

4.1 «Сотруднику» раздел «Основные процессы» подраздел «Прием, 
формирование и движение контингента обучающихся».

4.2 «Университет» раздел «Документы» подраздел «Прием, формирование и 
движение контингента обучающихся».

4.3 «Студенту» раздел «Документы» подраздел «Прием, формирование и 
движение контингента обучающихся».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по 
учебной работе Р.В. Кучина.

И.о. ректора В.Ф. Исламутдинов



Проект вносит:

Начальник административно­
правового у п р а в л е н и я К а р т и н  О.С.

с .

Согласовано:

Начальник управления по 
делопроизводству и общим
вопросам Казаева Л.И.

Г §  &<*■М оё ^

Рассылка:
Ректорат -  1 
А П У - 1 
ОКА -  1 
ДКП -  1 
Институты -  1
Отдел по контролю движения контингента обучающихся — ] 
Филиалы - 1



К

Ф ГБ О У  ВО 
«Ю горский государственны й университет»

С М К  Ю ГУ 
П— 01 -2 0 1 9

Система менеджмента качества 
Положение о порядке оформления возникновения, 

приостановления и прекращения отношений между ФГБОУ ВО 
«Югорский государственный университет» и обучающимися и 

(или) родителями (законными представителями) 
несовершеннолетних обучающихся

В ерсия №  2

СОГЛАСОВАНО:

Советом обучающихся ЮГУ 

Протокол № М  от ЛЦ.06. Ш З  г.

СОГЛАСОВАНО:

Объединенным советом родителей 

Протокол № Н_ от оН.ОС. &.019 г.

ЮГОРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА

Положение
о порядке оформления возникновения, приостановления и прекращения 

отношений между ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет» и 
обучающимися и (или) родителями (законными представителями) 

несовершеннолетних обучающихся 
Версия № 2

СМК ЮГУ П - 0 1 -  2019

ученым советом Университета 

Протокол № 17 от 24.06.2019 г.

Изм. № Изм. №

ВВЕДЕНО В ДЕЙСТВИЕ

Приказом ректора Университета №> от 05.СЧ- &СЯЗ г.
г. Ханты-Мансийск



Ф Г Б О У  ВО С М К  Ю ГУ  
П— 01 -2 0 1 9«Ю горский государственны й университет»

С истем а м енедж м ента качества 
Положение о порядке оформления возникновения, 

приостановления и прекращения отношений между ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет» и 
обучающимися и (или) родителями (законными 

представителями) несовершеннолетних обучающихся

Версия №  2

Предисловие

1. РАЗРАБОТАНО Отделом по контролю движения контингента 
обучающихся.
2. ВВЕДЕНО взамен СМК ЮГУ П -  01 -  2015. Версия № 1 Положение о 
порядке оформления возникновения, приостановления и прекращения 
отношений между ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет» и 
обучающимися и (или) родителями (законными представителями) 
несовершеннолетних обучающихся, введённого в действие приказом ректора 
№1-320 от 05 мая 2015 года.

Настоящее Положение является результатом интеллектуальной деятельности 
(интеллектуальной собственностью) ФГБОУ ВО «Югорский государственный 
университет» и не может быть использовано без согласия правообладателя за 
исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством.

© ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», 2019



§

Ф ГБ О У  ВО 
«Ю горским государственны й университет»

С М К  Ю ГУ 

П— 01 - 2019

С истем а м енедж м ента качества 
Положение о порядке оформления возникновения, 

приостановления и прекращения отношений между ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет» и 
обучающимися и (или) родителями (законными 

представителями) несовершеннолетних обучающихся

В ерсия №  2

Лист согласования
РАЗРАБОТАНО 

Начальник Отдела по контролю 

движения контингента обучающихся

СОГЛАСОВАНО

Проректор по учебной и работе

Заместитель проректора - директор 
департамента

Заместитель проректора - директор 
департамента

Начальник административно-правового 
управления

Начальник управления 
по делопроизводству и общим вопросам

И.А. Пестрякова

Р.В. Кучин

С.П. Еремеева

О.А. Гринаш

О.С. Картин

Л.И. Казаева

Стр. 3



У

Ф ГБО У  ВО 
«Ю горский государственны й университет»

С М К  Ю ГУ  
П—01 -2 0 1 9

С истем а м енедж м ента качества 
Положение о порядке оформления возникновения, 

приостановления и прекращения отношений между ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет» и 
обучающимися и (или) родителями (законными 

представителями) несовершеннолетних обучающихся

Версия №  2

Содержание:

1 ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ.............................................................................................................5

2 НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ...........................................................................................................5

3 ТЕРМИНЫ, ОПРЕДЕЛЕНИЯ, СОКРАЩЕНИЯ.....................................................................6

40БЩ И Е ПОЛОЖЕНИЯ.................................................................................................................... 7

4.1 ВОЗНИКНОВЕНИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ....................................... 7

4.2 ВОЗНИКНОВЕНИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ....................................... 8

4.3 ПРИОСТАНОВЛЕНИЕ И ВОЗОБНОВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ
ОТНОШ ЕНИЙ...................................................................................................................................... 10

4.4 ПРЕКРАЩЕНИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ...........................................11

4.5 ВОССТАНОВЛЕНИЕ ДЛЯ ОБУЧЕНИЯ В УНИВЕРСИТЕТ...................................... 11

5 ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ..................................................................................... 12

ЛИСТ РЕГИСТРАЦИИ ИЗМЕНЕНИЙ, ДОПОЛНЕНИЙ И РЕВИЗИЙ 
ДОКУМЕНТА........................................................................................................................................ 13

ЛИСТ УЧЕТА ОРИГИНАЛЬНЫХ ЭКЗЕМПЛЯРОВ И КОПИЙ 
ДОКУМЕНТА........................................................................................................................................ 14

Стр. 4



( ! )

Ф ГБ О У  ВО 
«Ю горский государственны й университет»

С М К  Ю ГУ  
П— 01 -2 0 1 9

С истем а м енедж м ента качества 
Положение о порядке оформления возникновения, 

приостановления и прекращения отношений между ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет» и 
обучающимися и (или) родителями (законными 

представителями) несовершеннолетних обучающихся

В ерсия №  2

1 Область применения

1.1. Настоящее положение регламентирует порядок оформления 

возникновения, приостановления и прекращения отношений между 

федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением 

высшего образования «Югорский государственный университет» (далее - 

университет) и обучающимися и (или) родителями (законными 

представителями) несовершеннолетних обучающихся.

2 Нормативные ссылки

2.1 Настоящее положение разработано в соответствии со следующими 

нормативно-правовыми документами:

- Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-Ф3 «Об 

образовании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями);

- Гражданским кодексом Российской Федерации; Семейным кодексом 

Российской Федерации; Уставом университета; положениями:

- СМК ЮГУ П-77-2016 «Положение о порядке и основаниях отчисления 

обучающихся из ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет»;

- СМК ЮГУ П-79-2016 «Положение о порядке перевода обучающихся, 

восстановления в число обучающихся ФГБОУ ВО «Югорский 

государственный университет»;

- СМК ЮГУ П-15-2015 «Положение о порядке перевода студентов на 

индивидуальный учебный план освоения основной образовательной 

программы»;

Стр. 5



0

ФГБОУ ВО  
«Ю горский государственный университет»

СМК Ю ГУ  
П— 01 - 2 0 1 9

Система менеджмента качества 
Положение о порядке оформления возникновения, 

приостановления и прекращения отношений между ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет» и 
обучающимися и (или) родителями (законными 

представителями) несовершеннолетних обучающихся

Версия №  2

- СМК ЮГУ П-21-2015 «Положение о порядке перехода с платного 

обучения на бесплатное обучение»;

- СМК ЮГУ П-75-2016 «Положение о порядке предоставления 

академических и иных видов отпусков обучающимся ФГБОУ ВО «Югорский 

государственный университет»;

- СМК ЮГУ П-53-2016 «Об оказании платных образовательных услуг в 

ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет»;

- СМК ЮГУ П-81-2016 «Порядок предоставления обучающимся 

отсрочки/рассрочки и скидок по оплате за обучение в ФГБОУ ВО 

«Югорский государственный университет».

3 Термины, определения, сокращения

В настоящем Положении применены следующие термины с 

соответствующими определениями:

Образовательная программа - комплекс основных характеристик 

образования (объем, содержание, планируемые результаты), организационно­

педагогических условий и форм аттестации, который представлен в виде 

учебного плана, календарного учебного графика, рабочих программ учебных 

предметов, курсов, дисциплин (модулей), иных компонентов, а также 

оценочных и методических материалов.

Обучающийся - физическое лицо, осваивающее образовательную 

программу.

Обучение - целенаправленный процесс организации деятельности 

обучающихся по овладению знаниями, умениями, навыками и компетенцией,

Стр. 6



ФГБОУ ВО  
«Ю горский государственный университет»

СМК Ю ГУ  

П— 01 - 2 0 1 9

Система менеджмента качества 
Положение о порядке оформления возникновения, 

приостановления и прекращения отношений между ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет» и 
обучающимися и (или) родителями (законными 

представителями) несовершеннолетних обучающихся

Версия №  2

приобретению опыта деятельности, развитию способностей, приобретению 

опыта применения знаний в повседневной жизни и формированию у 

обучающихся мотивации получения образования в течение всей жизни;

Отношения - совокупность общественных отношений, возникающих в 

сфере образования с реализацией права граждан на образование, целью 

которых является освоение обучающимися содержания образовательных 

программ (или части образовательной программы).

Участники образовательных отношений - обучающиеся, родители 

(законные представители) несовершеннолетних обучающихся, 

педагогические работники и их представители, университет.

4 Общие положения

4.1 Возникновение образовательных отношений

4.1.1 Возникновение отношений в связи с приемом лица в университет 

оформляется в соответствии с правилами приема в университет, а также 

положениями: СМК ЮГУ П-79-2016 «Положение о порядке перевода 

обучающихся, восстановления в число обучающихся ФГБОУ ВО «Югорский 

государственный университет», СМК ЮГУ П-53-2016 «Об оказании платных 

образовательных услуг в ФГБОУ ВО «Югорский государственный 

университет».

4.1.2 Основанием возникновения образовательных отношений между 

университетом и обучающимися и (или) родителями (законными 

представителями) несовершеннолетних обучающихся является

~ Стр. 7



в

Ф ГБО У  ВО 
«Ю горский государственны й университет»

С М К  Ю ГУ  

П — 01 -2 0 1 9

С истем а м енедж м ента качества 
Положение о порядке оформления возникновения, 

приостановления и прекращения отношений между ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет» и 
обучающимися и (или) родителями (законными 

представителями) несовершеннолетних обучающихся

В ерсия №  2

соответствующий приказ ректора университета о зачислении физического 

лица в число обучающихся университета.

4.1.3 В случае приема на обучение за счет средств физических и (или) 

юридических лиц изданию приказа ректора университета о зачислении в 

университет предшествует заключение договора об образовании на обучение 

по образовательным программам соответствующего уровня.

Общий порядок предоставления платных образовательных услуг 

определен положением СМК ЮГУ П-53-2016.

4.1.4 В случае приема на целевое обучение в соответствии со статьей 56 

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №273-Ф3 «Об образовании в 

Российской Федерации» изданию распорядительного акта о приеме лица на 

обучение в университет предшествует заключение договора о целевом 

обучении.

4.1.5 Права и обязанности обучающегося, предусмотренные 

законодательством об образовании, уставом университета, правилами 

внутреннего распорядка обучающихся и иными локальными нормативными 

актами университета, возникают у лица, принятого на обучение, с даты, 

указанной в приказе ректора о зачислении в университет.

4.2 Возникновение образовательных отношений

4.2.1 Образовательные отношения между университетом и 

обучающимися и (или) родителями (законными представителями) 

несовершеннолетних обучающихся изменяются в случае изменения условий 

получения обучающимся образования по конкретной основной или



А

ф

Ф ГБ О У  ВО 
«Ю горский государственны й университет»

СМ К  Ю ГУ 

П— 01 -2 0 1 9

С истем а м енедж м ента качества 
Положение о порядке оформления возникновения, 

приостановления и прекращения отношений между ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет» и 
обучающимися и (или) родителями (законными 

представителями) несовершеннолетних обучающихся

В ерсия №  2

дополнительной образовательной программе, повлекшего за собой 

изменение взаимных прав и обязанностей обучающегося и университета.

4.2.2 Образовательные отношения могут быть изменены как по 

инициативе обучающегося (родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося) по его заявлению в письменной форме, 

так и по инициативе университета.

4.2.3 Процедуры, ответственность, полномочия, документационное 

сопровождение изменения образовательных отношений в университете 

определены положениями: СМК ЮГУ П-79-2016 «Положение о порядке 

перевода обучающихся, восстановления в число обучающихся ФГБОУ ВО 

«Югорский государственный университет», СМК ЮГУ П-15-2015 

«Положение о порядке перевода студентов на индивидуальный учебный план 

освоения основной образовательной программы», СМК ЮГУ П-21-2015 

«Положение о порядке перехода с платного обучения на бесплатное 

обучение», СМК ЮГУ П-75-2016 «Положение о порядке предоставления 

академических и иных видов отпусков обучающимся ФГБОУ ВО «Югорский 

государственный университет», СМК ЮГУ П-53-2016 «Об оказании платных 

образовательных услуг в ФГБОУ ВО «Югорский государственный 

университет», СМК ЮГУ П-81-2016 «Порядок предоставления 

обучающимся отсрочки/рассрочки и скидок по оплате за обучение в ФГБОУ 

ВО «Югорский государственный университет».

4.2.4 Основанием для изменения образовательных отношений является 

приказ ректора университета (проректора по направлению 

деятельности/директора филиала). Если с обучающимся (родителями

Стр. 9



Ф ГБО У  ВО 
«Ю горский государственны й университет»

С М К  Ю ГУ 
П— 01 -2 0 1 9

С истем а м енедж м ента качества 
Положение о порядке оформления возникновения, 

приостановления и прекращения отношений между ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет» и 
обучающимися и (или) родителями (законными 

представителями) несовершеннолетних обучающихся

Версия №  2

(законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося) 

заключен договор об образовании на обучение по образовательным 

программам соответствующего уровня, приказ ректора университета 

(проректора по направлению деятельности/директора филиала) издается на 

основании дополнительного соглашения к договору (или нового договора).

4.2.5 Права и обязанности обучающегося, предусмотренные 

законодательством об образовании и локальными нормативными актами 

университета, изменяются с даты издания приказа ректора университета 

(проректора по направлению деятельности/директора филиала) или с иной 

указанной в нем даты.

4.3 Приостановление и возобновление образовательных отношений

4.3.1 Образовательные отношения приостанавливаются в случае 

предоставления обучающемуся академического отпуска в порядке, 

предусмотренным законодательством РФ, а также в случае оформления 

отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком.

Предоставление академического отпуска регулируется положением 

СМК ЮГУ П-75-2016.

4.3.2 Кроме того, образовательные отношения могут быть 

приостановлены в случае выезда обучающегося на обучение (стажировку) в 

другую образовательную организацию, в том числе за рубеж, для участия в 

образовательных программах и проектах, в том числе международных.

Стр. 10



а Х а

1

ФГБОУ ВО  
«Ю горский государственный университет»

СМ К Ю ГУ  
П— 01 - 2 0 1 9

Система менеджмента качества 
Положение о порядке оформления возникновения, 

приостановления и прекращения отношений между ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет» и 
обучающимися и (или) родителями (законными 

представителями) несовершеннолетних обучающихся

Версия №  2

4.3.3 Приостановление образовательных отношений, осуществляется по 

заявлению обучающегося или по заявлению родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего обучающегося.

4.3.4 Приостановление образовательных отношений оформляется 

приказом ректора университета (проректора по направлению 

деятельности/директора филиала).

4.3.5 Возобновление образовательных отношений (допуск к 

образовательному процессу) осуществляется в случае выхода обучающегося 

из академического отпуска, окончания отпуска по беременности и родам 

либо отпуска по уходу за ребенком.

4.4 Прекращение образовательных отношений

4.4.1 Образовательные отношения между университетом и 

обучающимися и (или) родителями (законными представителями) 

несовершеннолетних обучающихся прекращаются в связи с отчислением 

обучающегося из университета.

4.4.2 Причины, основания, порядок отчисления обучающихся из 

университета регламентируется положением СМК ЮГУ П-77-2016.

4.5 Восстановление для обучения в университет

4.5.1 Лицо, отчисленное из университета по инициативе обучающегося 

до завершения освоения основной профессиональной образовательной 

программы, имеет право на восстановление для обучения в университете в

Стр. 11



й

Ф ГБ О У  ВО 
«Ю горский государственны й университет»

С М К  Ю ГУ 
П— 01 -2 0 1 9

С истем а м енедж м ента качества 
Положение о порядке оформления возникновения, 

приостановления и прекращения отношений между ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет» и 
обучающимися и (или) родителями (законными 

представителями) несовершеннолетних обучающихся

В ерсия №  2

течение пяти лет после отчисления из университета при наличии свободных 

мест и с сохранением прежних условий обучения, но не ранее завершения 

учебного года (семестра), в котором указанное лицо было отчислено.

4.5.2 Порядок и условия восстановления для обучения в университете 

обучающегося, отчисленного по инициативе университета, определяется 

положением СМК ЮГУ П-79-2016.

5 Заключительные положения

5.1 Настоящее Положение принимается ученым советом Университета и 

утверждается ректором Университета.

5.2 Настоящее Положение вступает в силу со дня утверждения ректором 

Университета.

5.3 Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся в 

письменной форме, принимаются ученым советом Университета, 

утверждаются ректором Университета, и вводятся в действие со дня 

утверждения ректором Университета.



А

Ф ГБО У  ВО 
«Ю горский государственны й университет»

С М К  Ю ГУ 
П— 01 -2 0 1 9

С истем а м енедж м ента качества 
Положение о порядке оформления возникновения, 

приостановления и прекращения отношений между ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет» и 
обучающимися и (или) родителями (законными 

представителями) несовершеннолетних обучающихся

Версия №  2

Лист регистрации изменений, дополнений и ревизий документа

Изменение
Номера страниц №измененного

пункта,
таблицы

№ приказа о 
внесении 

изменения в 
документ

Подпись и 
дата внесения 

изменения
изменён
ных

замене
нных

новых аннулиров
анных

Стр. 13



1

Ф ГБ О У  ВО 
«Ю горский государственны й университет»

С М К  Ю ГУ 
П— 01 -2 0 1 9

С истем а м енедж м ента качества 
Положение о порядке оформления возникновения, 

приостановления и прекращения отношений между ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет» и 
обучающимися и (или) родителями (законными 

представителями) несовершеннолетних обучающихся

В ерсия №  2

Лист учета оригинальных экземпляров и копий документа 

Копии:
Институты - 1 экз.;
Ректорат - 1 экз.;
Отдел по контролю движения контингента обучающихся -  1 экз.; 
Филиалы -  1 экз.

Оригинальные экземпляры:
Административно-правовое управление -  1 экз.;
Управление по делопроизводству и общим вопросам- 1 экз.

Стр. 14


	ПРИКАЗ

	с.

	ЮГОРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

	СМК ЮГУ П-01- 2019

	1	Область применения

	2	Нормативные ссылки


	3	Термины, определения, сокращения

	4	Общие положения

	4.1	Возникновение образовательных отношений

	4.2	Возникновение образовательных отношений

	4.3	Приостановление и возобновление образовательных отношений


	4.4	Прекращение образовательных отношений

	4.5	Восстановление для обучения в университет

	5	Заключительные положения

	Лист учета оригинальных экземпляров и копий документа Копии:

	Оригинальные экземпляры:




